
Г осударственны й  
ком итет по ценовой политике  

Республики Саха (Я кутия)

Саха вроспуубулукзтин  
Сыана^а п ол и ти к аты н  

го су д а р ст в ен н а й  к ом и тета

П РАВЛ ЕН И Е САЛАЛТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Якутск

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правления ГКЦ PC (Я)

В целях приведения нормативных правовых актов Республики Саха 
(Якутия) в соответствие с законодательством Российской Федерации, в связи 
с пересмотром ставки налога на добавленную стоимость с 01 января 2019 г. 
согласно Федеральному закону от 03 августа 2018 г. № ЗОЗ-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о 
налогах и сборах», руководствуясь частью 1 статьи 157.1 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 15 ноября 2018 г. № 2490-р, Законом Республики Саха 
(Якутия) от 05 декабря 2013 г. 1235-3 № 25-V «О льготных тарифах на 
сжиженный газ, электрическую и тепловую энергию (мощность), 
водоснабжение и водоотведение», Указом Главы Республики Саха (Якутия) 
от 14 декабря 2018 г. № 242 «Об утверждении предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги по муниципальным образованиям Республики Саха (Якутия) на 
период с 2019 по 2023 годы», Положением о Государственном комитете по 
ценовой политике Республики Саха (Якутия), утвержденным 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 
2007 г. № 468, и постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) 
от 26 декабря 2002 г. №659 «Вопросы Государственного комитета по 
ценовой политике Республики Саха (Якутия)», Правление Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 54 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Абыйский улус (район)» Республики
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и
изложить в редакции согласно приложениям № 1.1, 1.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

2. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №55 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Алданский район» Республики Саха



(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 2.1, 2.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

3. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 56 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Аллаиховский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и 
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 3.1, 3.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

4. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 57 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Амгинский улус (район)» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 4.1, 4.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

5. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №58 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Анабарский национальный (долгано­
эвенкийский) улус (район)» Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, 
водоснабжения и водоотведения» и изложить в редакции согласно 
приложениям № 5.1, 5.2 к настоящему постановлению соответственно.

6. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №59 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Булунский улус (район)» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 6.1, 6.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

7. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №60 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Верхневилюйский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и 
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 7.1, 7.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

8. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №61 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Верхнеколымский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и 
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 8.1, 8.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

9. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 62«Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Верхоянский район» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 9.1, 9.2 к настоящему постановлению 
соответственно.



10. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №63 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Вилюйский улус (район)» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 10.1, 10.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

11. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 64 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Горный улус» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 11.1, 11.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

12. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №65 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО Городской округ «Жатай» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 12.1, 12.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

13. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 66 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Жиганский национальный 
эвенкийский район» Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, 
водоснабжения и водоотведения» и изложить в редакции согласно 
приложениям № 13.1,13.2 к настоящему постановлению соответственно.

14. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 67 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Кобяйский улус (район)» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 14.1, 14.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

15. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 68«Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Ленский район» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 15.1,15.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

16. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 69 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Мегино-Кангаласский улус» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и 
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 16.1,16.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

17. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №70 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Мирнинский район» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить



в редакции согласно приложениям № 17.1,17.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

18. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №71 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Момский район» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 18.1, 18.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

19. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 72 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Намский улус» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 19.1, 19.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

20. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №73 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Нерюнгринский район» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 20.1, 20.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

21. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 74 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Нижнеколымский район» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 21.1, 21.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

22. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №75 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Нюрбинский район» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 22.1, 22.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

23. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №76 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и 
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 14.1, 14.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

24. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 77 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Олекминский район» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 24.1, 24.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

25. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №78 «Об установлении



льготных тарифов для населения МР «Оленекский эвенкийский 
национальный район» Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, 
водоснабжения и водоотведения» и изложить в редакции согласно 
приложениям № 25.1, 25.2 к настоящему постановлению соответственно.

26. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №79 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Среднеколымский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и 
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 26.1, 26.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

27. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №80 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Сунтарский улус (район)» Республики 
Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и 
изложить в редакции согласно приложениям № 27.1, 27.2 к настоящему 
постановлению соответственно.

28. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №81 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Таттинский улус» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 28.1, 28.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

29. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года № 82 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Томпонский район» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 29.1, 29.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

30. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №83 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Усть-Алданский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 30.1, 30.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

31. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №84 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Усть-Майский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 31.1, 31.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

32. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №85 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Усть-Янский улус (район)»
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 32.1, 32.2 к 
настоящему постановлению соответственно.



33. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №86 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Хангаласский улус» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 33.1, 33.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

34. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №87 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МО «Чурапчинский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и 
водоотведения» и изложить в редакции согласно приложениям № 34.1, 34.2 к 
настоящему постановлению соответственно.

35. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №88 «Об установлении 
льготных тарифов для населения МР «Эвено-Бытантайский национальный 
улус (район)» Республики Саха (Якутия) на услуги отопления, 
водоснабжения и водоотведения» и изложить в редакции согласно 
приложениям № 35.1, 35.2 к настоящему постановлению соответственно.

36. Внести изменения в приложения № 1, 2 к постановлению 
Правления ГКЦ PC (Я) от 14 июня 2018 года №89 «Об установлении 
льготных тарифов для населения ГО «город «Якутск» Республики Саха 
(Якутия) на услуги отопления, водоснабжения и водоотведения» и изложить 
в редакции согласно приложениям № 36.1, 36.2 к настоящему постановлению 
соответственно.

37. Тарифы, установленные пунктами № 1-36 настоящего 
постановления, подлежат применению с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 
года.

38. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. ____

А .Б . В и н о к у р о в а



Приложение № 19.1. 
к постановлению Правления 

ГКЦ PC (Я) 
от г. № '/ T tP

Льготные тарифы для населения МО «Намский улус» Республики Саха (Якутия)
на услуги отопления, (руб./Гкал)

№
Наименование организации 
коммунального комплекса, 

индивидуального предпринимателя

1
этажный

дом

2-х
этажный

дом

3-х
этажный

дом

4-х
этажный

дом

5-и 
этажный 

дом и 
выше

III климатическая зона

1

Организации всех форм 
собственности и индивидуальные 
предприниматели, применяющие 
общую систему налогообложения

831.17 1025.75 1126.03 1255.82 1375.83

2

Организации всех форм 
собственности и индивидуальные 
предприниматели, применяющие 
специальные налоговые режимы

817.32 1008.65 1107.26 1234.89 1352.90

Примечание:
1. Льготные тарифы для населения не подлежат изменению и применяются при 

расчете с населением за оказанные коммунальные услуги в установленном размере.
При этом следует принимать во внимание следующее:
- для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих общую 

систему налогообложения, льготные тарифы считать утвержденными с учетом НДС;
- для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные 

налоговые режимы, льготные тарифы считать утвержденными без учета НДС.
2. Если себестоимость коммунальной услуги ниже тарифа для населения, 

установленного настоящим постановлением, расчет с населением производится по 
экономически обоснованным тарифам.



Приложением 19.2. 
к постановлению Правления 

ГКЦ PC (Я)
от " / 7  " О ш ф л  2018 г. № 7 7 ^

Льготные тарифы для населения МО «Намский улус» Республики Саха (Якутия) 
на услуги водоснабжения и водоотведения, (руб./мЗ)

Наименование организации 
коммунального комплекса, 

индивидуального 
предпринимателя

Горячее
водоснабжение

Холодное
водоснабжение Водоотведение

1

Организации всех форм 
собственности и 
индивидуальные 
предприниматели, 
применяющие общую 
систему налогообложения

При закрытой системе 
теплоснабжения -  

99.92
80.85 30.09При открытой системе 

теплоснабжения -  
28.86

2

Организации всех форм 
собственности и 
индивидуальные 
предприним ател и, 
применяющие специальные 
налоговые режимы

При закрытой системе 
теплоснабжения -  

98.25
79.50 29.59При открытой системе 

теплоснабжения -  
28.38

Примечание:
1. Льготные тарифы для населения не подлежат изменению и применяются при 

расчете с населением за оказанные коммунальные услуги в установленном размере.
При этом следует принимать во внимание следующее:
- длл и р и.,и >ацип и индивидуальных предпринимателей, применяющих общую 

систему налоюооло/Ксиия, дыотпыс 1арифы  ̂ >н ииь утвержденными с учетом НДС;
- для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные 

налоговые режимы, льготные тарифы считать утвержденными без учета НДС.
2. Если себестоимость коммунальной услуги ниже тарифа для населения, 

установленного настоящим постановлением, расчет с населением производится по 
экономически обоснованным тарифам.

3. При наличии горячей воды из системы отопления в межотопительный период в 
виде холодной или горячей воды, плата с населения взимается по установленному тарифу 
на горячее водоснабжение при открытой системе теплоснабжения.



При этом следует принимать во внимание следующее:
-для ojvai-.и дш/лЧ п индивидуальных предпринимателей, применяющих общую 

систему налоге .юлоллщия. ды отные тарифы считать утвержденными с учетом НДС;
- для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные 

налоговые режимы, льготные тарифы считать утвержденными без учета НДС.
2. Если себестоимость коммунальной услуги ниже тарифа для населения, 

установленного настоящим постановлением, расчет с населением производится по 
экономически обоснованным тарифам.

3. При наличии горячей воды из системы отопления в межотопительный период в 
виде холодной или горячей воды, плата с населения взимается по установленному тарифу 
на горячее водоснабжение при открытой системе теплоснабжения.

4. *экономически обоснованный тариф.
5 ** 0ргачичапия является плательщиком НДС.
6. *** организация не является плательщиком НДС.


